42. Et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.

43. Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo.

44. Erat autem fere hora sexta, et tenebrae factae sunt in universam terram usque in horam nonam.

45. Et obscuratus est sol, et velum templi scissum est medium.

46. Et clamans voce magna Jesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens, expiravit. (*Ps. 30, 6.*)

47. Videns autem centurio, quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat.

48. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant, quae fiebant, percutientes pectora sua revertebantur.

49. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et mulieres, quae secutae eum erant a Galilaea, haec videntes.

50. Et ecce vir, nomine Joseph, qui erat decurio, vir bonus et justus; (*Matth. 27, 57. Marc. 15, 43. Joann. 19, 38.*)

51. hic non conseuerat consilio et actibus eorum, ab Arimathaea civitate Iudeae, qui expectabat et ipse regnum Dei.

52. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu;

53. et depositum involvit sindone, et posuit eum in monumento exciso, in quo noudum quisquam positus fuerat.

54. Et dies erat parasceves, et sabbatum illucescebat.

55. Subsecutae autem mulieres, quae cum eo venerant de Galilaea, viderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus ejus.

56. Et revertentes paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

#### CAPUT XXIV.

*Mulieribus ad Christi monumentum consternatis, quod ejus corpus non invenerint, angeli ipsum resurrexisse nuntiant, et illae apostolis, qui id tamquam deliramentum accipiunt. Petrus ad monumentum currens et ipse admiratur, quod corpus non invenerit; duobus in Emmaus euntibus Jesus Scripturas interpretatur, et in fractione panis ab eis agnoscitur; congregatis discipulis palpondum se praebet, et cum eis edens aperit sensum, ut Scripturas intelligent, ac promisso Spiritu sancto in coelum ascendit.*

1. Una autem sabbati valde diluculo venierunt ad monumentum, portantes, quae paraverant, aromata, (*Matth. 28, 1. Marc. 16, 2. Joann. 20, 1.*)

2. et invenerunt lapidem revolutum a monumento.

3. Et ingressae non invenerunt corpus Domini Jesu.

4. Et factum est, dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in ueste fulgenti.

5. Cum timerent autem, et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid queritis viventem cum mortuis?

6. Non est hic, sed surrexit; recordamini, qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset,

7. dicens: Quia oportet Filium hominis tradiri in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere. (*Matth. 16, 21. et 17, 21. Marc. 8, 31. et 9, 30. Supr. 9, 22.*)

8. Et recordatae sunt verborum ejus.

9. Et egressae a monumento nuntiaverrunt haec omnia illis undecim, et ceteris omnibus.

10. Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et ceterae, quae cum eis erant, quae dicebant ad apostolos haec.

11. Et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista; et non crediderunt illis.

12. Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum, et procumbens vidit lintemina sola posita, et abiit secum mirans, quod factum fuerat.

13. Et ecce <sup>†</sup>) duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Jerusalem, nomine Emmaus. (*Marc. 16, 12.*)

14. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus, quae acciderant.

15. Et factum est, dum fabularentur, et secum quaererent, et ipse Jesus approxinquant ibat cum illis;

16. oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent.

17. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes?

18. Et respondens uans, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non coguovisti, quae facta sunt in illa his diebus?

19. Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir prophetus, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo;

20. et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum.

21. Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israël; et nunc super haec omnia tertia dies est hodie, quod haec facta sunt.

22. Sed et mulieres quaedam ex nostris teruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum,

23. et non invento corpore ejus, vene- runt, dicentes, se etiam visionem angelorum vidiisse, qui dicunt, eum vivere.

24. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita iuvenerunt, sicut mulieres dixerunt; ipsum vero non invenierunt.

25. Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetae!

26. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?

27. Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant.

28. Et appropinquaverunt castello, quo ibant; et ipse se fixit longius ire.

29. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam ad vesperas cit, et inclinata est jam dies. Et intravit cum illis.

†) Fer. 2. post Paschi.

30. Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac frexit, et porrigebat illis.

31. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum; et ipse evanuit ex oculis eorum.

32. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?

33. Et surgentes eadem hora regressi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum illis erant,

34. dicentes: Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni.

35. Et ipsi narrabant, quae gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

36. Dum autem haec loquuntur, <sup>†</sup> stetit Jesus in medio eorum, et dicit eis: Pax vobis; ego sum, nolite timere. (Marc. 16, 14. Joann. 20, 19.)

37. Conturbati vero et conterriti existimabant, se spiritum videre.

38. Et dixit eis: Quid turbasti estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra?

39. Videte manus meas, et pedes, quia ego ipse sum; palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.

40. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes.

41. Adhuc autem illis non creditibus,

et mirantibus praे gaudio, dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur?

42. At illi obtulerunt ei partem pisces assi, et favum mellis.

43. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

44. Et dixit ad eos: Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Mosis, et prophetis, et psalmis de me.

45. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegissent Scripturas.

46. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die; (Ps. 18, 6.)

47. et praedicari in nomine ejus poenitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma.

48. Vos autem testes estis horum. (Act. 1, 8.)

49. Et ego mitto promissum Patris mei in vos. Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. (Joann. 14, 26.)

50. Eduxit autem eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis benedixit eis.

51. Et factum est, dum benedicaret illis, recessit ab eis, et serbatur in coelum. (Marc. 16, 19. Act. 1, 9.)

52. Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno;

53. et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum. Amen.

<sup>†</sup>) Fer. 3. post Pasch.

# SANCTUM JESU CHRISTI EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM.

JOANNES apostolus, dilectus Christo discipulus, e Bethsaida oriundus, filius fuit Zebedaei et Zalomes, frater Jacobi apostoli, quem Herodes post passionem Christi decollavit. (Libro de Script. Eccl. et prooem. in Matth.) „Totas ille,“ ait Hieronymus, „Asiae fundavit et rexit ecclesias, secundam autem post Neronem persecutionem movente Domiliano, in Pathmo insula relegatus scripsit Apocalypsim. Evangelium vero nonnisi demum Ephesum reversus novissimus omnium scripsit, coactus ab omnibus pene tunc Asiae episcopis, et multarum ecclesiarum legationibus, indicto prius in communi jejunio.“ Unde pulchre Epiphanius (haer. 51.): „Spiritus sanctus Joannem invitum licet, ac religione quadam et reverentia defugientem ad scribendum impulit, affecta jam aetate, utpote qui nonagesimum annum excederet, postquam ab insula Pathmo reversus est.“ Scripsit vero Nervae anno primo, ut notat Eusebius, hoc est aerae nostrae 96., a passione 63. Quod ipse fecit, tum ut Cerinthi, Ebionis aliorumque nascentes adversus Christi nativitatem haereses confutaret, tum ut, quae ab aliis evangelistis praetermissa fuerant, suppleret. Tandemque confessus senio 68. post passionem Domini anno mortuus est, ac juxta urbem Ephesi sepultus, ut idem Hieronymus testatur.